Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus CubatãoCampus Cubatão

DIRETORIA GERAL/CAMPUS CUBATAODIRETORIA GERAL/CAMPUS CUBATAO

COMUNICADO N.º 1/2024 - DRG/CBT/IFSP

Cubatão, 03 de maio de 2024.

COMUNICADOCOMUNICADO

Suspensão das aulas para todos os cursos no campus Cubatão

O Diretor-Geral do Campus Cubatão, no uso de suas atribuições, e em virtude da greve de servidores federais da educação,

determina a SUSPENSÃO DAS AULAS, em todos os cursos regulares do campus, por tempo indeterminado, a partir de 08 de maio de

2024.

Pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira (LDB - Lei 9394/96), as instituições da Educação Básica e Superior

devem ofertar no mínimo de 200 dias letivos em seus calendários. Informa-se que até 07 de maio teremos cumprido 70 dias letivos do

Calendário Acadêmico de 2024 do campus. A partir de 08 de maio, a contagem de dias letivos será paralisada até a finalização da greve.

Desta forma, no retorno das atividades, será realizada a reorganização do Calendário Acadêmico de 2024 para a reposição de cada dia

letivo não contabilizado e para se garantir o exposto na LDB.

Ressalta-se que a suspensão das aulas não implica no cancelamento do Calendário Acadêmico de 2024, mas em uma

interrupção temporária das aulas. Todas as atividades acadêmicas realizadas até dia 07 de maio de 2024 estão validadas e haverá a

continuidade delas assim que as aulas forem retomadas. Além disso, o período de férias de julho será mantido (de 10 a 24/07/2024),

independentemente da reorganização do calendário.

Estão mantidas, também, as atividades administrativas e acadêmicas essenciais acordadas com o Comando de Greve

(https://bit.ly/greve-ifsp-cbt), inclusive as atividades dos projetos de ensino, extensão e pesquisa.

O campus permanecerá aberto e o atendimento à comunidade ocorrerá mediante agendamento prévio com os setores, realizado

por meio de nossos canais oficiais (https://cbt.ifsp.edu.br/index.php/setores).

A suspensão das aulas visa a preservar a qualidade do ensino e garantir a segurança dos estudantes, considerando que o quadro

de servidores está menor para prestar o suporte necessário para que as aulas aconteçam.

Para esclarecimentos adicionais, estudantes, servidores, pais, responsáveis e a comunidade em geral podem encaminhar e-mail

para: gab.cbt@ifsp.edu.br.

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto

Diretor Geral

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito ModestoArtarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/CBTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/CBT, em 03/05/2024 13:51:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

742614

b91a83e2c6

COMUNICADO N.º 1/2024 - DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: